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علوم دریایی

رئیس دانشگاه آزاد خبرداد
 راه اندازی دانشکده مهارت و کارآفرینی

 »حمل ونقل دریایی« و »آبزی پروری« در واحد قشم
 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی از راه اندازی دانشکده مهارت و کارآفرینی 
»حمل و نقل دریایی« و »آبزی پروری« در دانشــگاه آزاد اسلامی واحد 

قشم خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، نشست بررسی همکاری های مشترک دانشگاه 
آزاد اسلامی و سازمان منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی قشم در حوزه شیلات 
و علوم پزشــکی با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه 
آزاد اسلامی و دکتر عادل پیغامی عضو هیأت مدیره منطقه آزاد ـ تجاری 

صنعتی قشم در دانشگاه آزاد اسلامی واحد قشم برگزار شد.
بنابر گزارش ایسنا ،دکتر طهرانچی در این نشست با اشاره به ظرفیت های 
بالقوه جزیره قشم گفت: صنعت دریا و آبزیان تجارت تضمینی است که به 
حوزه حمل و نقل دریایی و آبزیان مربوط می شود. دانشگاه آزاد اسلامی 
استان هرمزگان و واحد قشم و سازمان منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی قشم 
می توانند همکاری ها و تعاملات گسترده ای در زمینه های مختلف داشته 
باشند و حضور دکتر پیغامی در این سازمان نویدبخش طرح های توسعه 

ای با همکاری دانشگاه آزاد اسلامی است.
وی با اشــاره به مدل همکاری دانشگاه آزاد اســلامی و منطقه آزاد قشم 
در حوزه شــیلات، اظهار کرد: این مدل همکاری مــی تواند مانند یک 
لوزی دارای 4 ضلع باشد که در رأس آن چهارعامل فناوری، برند، لارو 
و خوراک قرار دارد و برای موفقیت در صنعت شیلات باید محصولات 
با یک برند به بازار داخلی و خارجی عرضه شــود و دارای استاندارد در 
فناوری و پروتکل تولید باشند و برای قطر این لوزی هم می توان بوشهر 
تا چابهار را درنظر گرفت تا با یک دستورالعمل مشترک و واحد، مزارع 

شیلات فعالیت کنند.
رئیس دانشگاه آزاد اســلامی با اشــاره به برنامه های این دانشگاه برای 
ارائه آموزش مهارت های مورد نیــاز جوانان بــرای ورود به بازار کار 
گفت: دانشــکده مهارت و کارآفرینی یکی از راهکارهای دانشگاه آزاد 
اسلامی است که با دانشکده های معمولی متفاوت است و دارای مدرسه 
عالی مهارت، ارائه دوره های کوتاه مدت و مقاطع کاردانی و کارشناسی 
است که به صورت مهارت محور دانشجویان را تربیت می کند. با توجه 
به ظرفیت های جزیره قشم، دو دانشــکده مهارت و کارآفرینی در حوزه 
حمل ونقل دریایی و آبزی پروری در دانشگاه آزاد اسلامی واحد قشم راه 

اندازی خواهد شد که جوانان را برای اشتغال بومی آماده می کنند.
دکتر طهرانچی فرآوری محصولات شــیلات را یکــی از اضلاع دیگر 
همکاری دانشگاه آزاد اسلامی با منطقه آزاد قشم عنوان کرد و گفت: برای 
موفقیت در این صنعت باید فرآوری دارای استاندارد، بسته بندی متنوع و 
مطالعه بازارهای جهانی را داشته باشیم که در این راستا می توان کارخانه 
فرآوری شیلات را جزیره قشــم راه اندازی کرد. دانشکده های دانشی 
دانشگاه آزاد اسلامی که در حوزه صنایع غذایی دریایی فعالیت دارند، به 
کمک این کارخانه آمده و دانشگاه روی مدل های صنایع غذایی دریایی 
کار کند. جنس دانشکده های دانشی با دانشــکده های مهارتی متفاوت 
است و می تواند در حوزه های مورد نیاز صنایع کمک علمی داشته باشند.

وی از تدوین یــک برنامــه جامعه برای فرآوری شــیلات شــمال و 
جنوب کشور توســط دانشگاه آزاد اســلامی خبر داد و افزود: معتقدیم 
که کارخانه های فرآوری شــیلات بایــد هایتک بوده تا به وســیله آن 
بتوانیم فرآوری استاندارد در کشــور را تعیین کنیم. در تدوین این طرح 
دانشــکده های پزشــکی و بهداشــت مواد غذایی می توانند با موضوع 
فرآوری شیلات درگیر شــده تا بتوانیم یک ســیکل کامل در این حوزه 
داشته باشیم.رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خوراک آبزیان را یکی از صنایع 
پرسود برشمرد و گفت: تکنولوژی خوراک آبزیان موضوع جدی است 
و باید ورود جدی به این حوزه نیز داشــته باشیم. برای توجه به ظرفیت 
های جزیره قشم می توان این واحد را به عنوان واحد دانشگاهی صنایع 
دریایی و اقتصاد دریا تعیین کرد تا دانشــگاه آزاد اسلامی واحد قشم در 
کنار خدمات عمومی در ارائه رشته های مورد نیاز منطقه بتواند به صورت 
تخصصی و ویژه بــه ظرفیت های منحصر به فرد جزیره قشــم از جمله 
صنعت دریانوردی، آبزی پروری، گردشــگری و ... توجه لازم را داشته 

باشند.
وی با اشــاره به تغییر آرایش دانشگاه آزاد اســلامی واحد قشم با ایجاد 
دو دانشــکده مهارت و کارآفرینی حمل ونقل دریایــی و آبزی پروری 
گفت: دانشگاه آزاد اسلامی در مدل جدید خود دارای سه نوع دانشکده 
دانشــی، موضوعی و فناوری اســت که با توجه به ظرفیت های جزیره 
قشم و چالشهای این منطقه باید رشته ها، مهارت ها و فناوری های مورد 
نیاز جزیره در واحد قشــم مورد توجه قرار گیرد. در این زمینه علاوه بر 
موضوعات مطرح شده لازم اســت یک مرکز مطالعات راهبردی در این 
واحد دانشگاهی راه اندازی شود تا به مطالعات آینده پژوهی جزیره قشم 

بپردازد.
دکتر طهرانچی تأکید کرد: دانشگاه آزاد اسلامی آمادگی کامل دارد تا در 

کنار منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی قشم در حوزه دریا سرمایه گذاری کند.
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در ادامه این جلسه با اشاره به همکاری این 
دانشگاه و منطقه آزاد قشم در حوزه علوم پزشکی گفت: آمادگی ستادی 
برای احداث بیمارستان در جزیره قشم را داریم. بحمدالله دانشگاه آزاد 
اسلامی استان هرمزگان ظرفیت خوبی در تعامل با خیرین دارد و از این 
طریق نیز می توانیم این ظرفیت را برای احداث بیمارســتان آموزشــی، 
پژوهشی و درمانی پای کار بیاوریم و از کمک منطقه آزاد قشم نیز استفاده 
کنیم.وی با اشــاره به نبود بخش اعصاب و روان در جزیره قشم گفت: با 
توجه به اینکه دانشگاه آزاد اسلامی واحد قشم دارای متخصص اعصاب 
و روان و هیأت علمی روان شناسی است، می توان کلینیک روان شناسی 
سلامت و روان شناســی بالینی را در این واحد دانشگاهی راه اندازی و 
مجوزهای لازم را از وزارت بهداشــت اخذ کند. همچنین برای خدمت 
بیشتر به مردم منطقه، واحد قشــم آمادگی آن را دارد تا مرکز تخصصی 
اعصاب و روان، روان شناس سلامت و آسیب شناسی سفرهای دریایی 
را راه اندازی کند. در این راســتا مسئولان دانشــگاه آزاد اسلامی استان 
هرمزگان و واحد قشم باید راهبرد مشــخصی برای جزیره قشم داشته 
باشند.در این جلســه دکتر علی سروری مجد مشــاور ریاست و رئیس 
مرکز حوزه ریاســت، روابط عمومی و هماهنگی استان ها دانشگاه آزاد 
اسلامی، دکتر مجید مشکینی معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه 
آزاد اسلامی، دکتر محمدحسین رنجبر رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان 
هرمزگان و دکتر حمید رســتمی جاز رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
قشم حضور داشــتند.به گزارش روابط عمومی دانشــگاه آزاد اسلامی، 
دکتر طهرانچی در بدو ورود به واحد قشــم با حضور در یادمان شهدای 
گمنام دفاع مقدس با قرائت فاتحه و اهدای گل به مقام شامخ شهدا ادای 

احترام کرد.
همچنین رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در ادامه برنامه های سفر یک روزه 
خود به استان هرمزگان از دانشــگاه آزاد اسلامی مرکز بندر هرمز بازدید 

کرد.

پیش بینی ۲ کمیته گردشگری دریایی و راهیان نور برای ستاد خدمات سفر خوزستان
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی خوزستان گفت: بر این باور هستیم که امسال خیل عظیمی از گردشگران و هموطنان برای گذراندن اوقات فراغت و تعطیلات و 
گردشگری به استان خوزستان سفر خواهند کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،محمدحسین ارسطوزاده اظهار کرد: استان خوزستان در همه جهات و شئونات گردشگری به لحاظ تنوع 
آب و هوایی، تنوع اقلیم، منظرگاه ها، طبیعت، اماکن مذهبی، یادمان های دفاع مقدس و ویژگی های تاریخی بسیار ارزشمند جزو استان های سرآمد و دارای چهار اثر میراث جهانی 
است.وی افزود: به همین دلیل وجود هماهنگی و اندیشیدن تمهیدات لازم ضروری است و جای طرح چنین موضوعی در ستاد هماهنگی خدمات سفر است.ارسطوزاده گفت: در 
این جلسه موضوعاتی از قبیل امنیت و خدمات رسانی به گردشگر، نحوه اسکان، تبلیغات و خدمات درون شهری و برون شهری و نیازمندی های گردشگر در اماکن مختلف مورد 
بررسی قرار گرفت.وی با بیان اینکه ستاد خدمات سفر دارای ۱۱ کمیته است توضیح داد: ۲ کمیته گردشگری دریایی و هماهنگی راهیان نور برای خوزستان پیش بینی شده است.

شیلات

صیادان گلستان امسال ۲1 قطعه ماهی 
خاویاری مولد صید کردند

مدیرکل شیلات گلستان گفت: صیادان خاویاری تحت نظارت 
شیلات از ابتدای سال تاکنون ۲۱ ماهی خاویاری مولد را صید و 
به مراکز تکثیر انتقال دادند.به گزارش اقتصادسرآمد، اسماعیل 
جباری اظهار کرد: صید ماهیان خاویاری تنها با هدف تأمین 
مولد مورد نیار مراکز بازسازی ذخایر انجام می شود.مدیرکل 
شیلات گلستان افزود: به همین منظور تمام ماهیان خاویاری 
صید شــده با نظارت کارشناسان شــیلات، برای بازسازی و 
مولدگیری به مرکز بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی ماهیان 
خاویاری شهید مرجانی منتقل می شوند.وی گفت: از ابتدای 
فصل صید ماهیان خاویاری در آب های استان تاکنون ۲۱ قطعه 
ماهی خاویاری توسط صیادان خاویاری استان صید شده است.

جباری ادامه داد: صیادان ماهیان خاویاری استان هر ساله، در سه 
دوره صید پاییزه، زمستانه و بهاره راهی دریا می شوند.گفتنی 
اســت، حدود ۱۱۶ گونه ماهی شناخته شــده و ۶4 زیرگونه 
در دریای خزر زیســت می کنند که از این مجموع حدود ۱۷ 
گونه آن ارزش تجاری دارد.ماهیان خاویاری از خانواده تاس 
ماهیان از جمله گونه های آبزی کم نظیری هستند که با توجه 
به قدمت آنها به عنوان فسیل های زنده شناخته می شوند.این 
ماهیان به ۲۷ گونه و زیرگونه در جهان تقسیم می شوند، پنج 
گونه از ماهیان خاویاری ممتاز جهان شامل فیل ماهی یا بلوگا، 
تاس ماهی روســی یا چالباش، تاس ماهی ایرانی یا قره برون، 
ماهی شیپ و ماهی ازون برون یا ســوروگا گونه های اصلی 

دریای خزر هستند.

سه هزار و 500 تن کیلکا در گیلان صید شد 
مدیر کل شیلات گیلان با بیان اینکه شبهای دریاروی هر شناور 
به دلیل عدم پایداری جوی دریا در منطقه صید کیلکا در استان 
امسال در مجموع ۵۸ شــب بوده است، گفت: در مجموع سه 
هزار و ۵۲۲ تن کیلکا در نوار ساحلی گیلان صید شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، کوروش خلیلی به ایرنا با اشاره به 
کاهش ۳۱ درصدی شــب های دریاوری صیادان کیلکاگیر 
استان گفت: متوسط صید هر یک از ۳۰ لنج کیلکاگیر گیلان ۶ 
درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش یافته است.وی 
ارزش فروش ناخالص این مقدار صید را حدود 4۲۰ میلیارد 
ریال عنوان کرد و افزود: بیش از ۹۰ درصد کیلکا صید شده برای 
تولید پودر ماهی روانه کارخانه های تولیدی آرد ماهی استان 
 شده است.خلیلی ادامه داد: 4۶ شرکت صیادی پره تا پایان دهه 
سوم دی ماه امسال موفق شدند ۹۳۳ تن انواع ماهیان استخوانی 
را صید کنند که نســبت به مدت مشابه ســال قبل ۱۵ درصد 
افزایش داشته است.وی اضافه کرد: این مقدار صید برای ماهی 
سفید ۲۵۵ تن ) ۲۷ درصد(، ماهی کفال ۶۶۰تن ) ۷۱ درصد( 
۱۸ تن مربوط به سایر آبزیان دریای خزر )۲ درصد( بوده است.

وی ارزش فروش ناخالص این مقدار صید را هزار 4۱۲ میلیارد 
ریال اعلام کرد و علت اصلی این افزایش را فزونی متوســط 
صید در هر مرحله پره کشی اعلام کرد و افزود: این شاخص با 
۹4کیلوگرم رشد 4۱ درصدی را نسبت به مدت مشابه سال قبل 
نشان می دهد.گیلان از کانون های صیادی در شمال کشور است 
که چهار هزار صیاد در قالب ۵۰ شرکت تعاونی پره از ۲۰ مهر 
تا ۲۰ فروردین ماه سال بعد در ۳۰۰ کیلومتر آب های ساحلی 
استان به صید ماهی می پردازند.روش صید پره، شیوه ای است 
که در آن تور آماده به کمک یک کرجی بصورت نیم دایره در 
فاصله مشخصی از ساحل تا عمق ۱4 متری دریا پهن می شود.

تور مورد اســتفاده از ۱۱ تکه پره با اندازه های مختلف به هم 
دوخته شده، تشکیل شده و کشش و جمع کردن تور در گذشته 
توسط نیروی انسانی و در حال حاضر با اســتفاده از نیروی 

تراکتور انجام می شود.

 بستر برداشت خاویار بدون صید
 در سبزوار فراهم شد

مسوول شیلات مدیریت جهاد کشاورزی سبزوار گفت: بستر 
برداشــت خاویار بدون صید ماهی و تداوم حیات آن با استفاده 
از شــیوه جدید در مزارع پرورش ماهی ســبزوار فراهم شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، محمدعلی اسلامی به ایرنا اظهار داشت: 
در روش برداشــت خاویار بدون صید، با اســتفاده از سزارین، 
شکاف کوچکی روی شکم ماهی ایجاد کرده و پس از برداشت 
خاویار، دوباره محل زخم را بخیه زده و ماهی را در آب رها می 
کنند.وی افزود: روز گذشــته برای نخستین بار فرایند برداشت 
خاویار از چهار قطعه ماهی خاویاری مولد در شهرستان سبزوار 
با روش بدون صید صورت گرفت که هم اینک شرایط جسمی 
این ماهیان مساعد است و در آب شناورند.اسلامی گفت: روش 
برداشت بدون صید خاویار، تاکنون در شمار محدودی از مزارع 
پرورش ماهیان خاویاری کشور صورت گرفته است که فراگیری 
این شیوه سبب جلوگیری از حذف ماهیان مولد شده و به جهش 
در تولید خاویار می انجامد.مســوول شــیلات مدیریت جهاد 
کشاورزی سبزوار گفت: سبزوار در حوزه تولید ماهیان خاویاری 
در خراسان رضوی پیشگام است و هم اینک چهار واحد پرورش 
خاویار در این شهرســتان در ۲ حوزه پروار ماهی و برداشــت 
خاویار فعالیت دارند.وی تصریح کرد: با توجه به ظرفیت سبزوار 
در تولید شیلات، عملیات ساخت شهرک آبزی پروری و پرورش 
ماهیان خاویاری شهرستان با حمایت  دولت و سرمایه گذار بخش 
خصوصی در مســاحت ۶ هکتار با استفاده از آب رودخانه کال 
شــور به ظرفیت اسمی تولید ســالانه ۶۰ تن گوشت و ۱.۵ تن 
خاویار آغاز شده است.وی افزود: شهرســتان سبزوار با تولید 
سالانه ســه هزار و ۳۰۰ تن ماهی ســردابی و گرمابی، حدود 
۳۰ درصد تولید ماهی خراســان رضوی را در اختیار دارد و در 
 سالیان اخیر همواره رتبه نخست تولید شیلات را در این استان

 داشته است.

گروه اقتصاددریا – امید اسماعیلی 
- بیستم شهریور امسال سیاست هاي 
کلي برنامه هفتم که با اولویت اصلي »پیشــرفت 
اقتصادي توأم با عدالت« تعیین شده است، ابلاغ 
شد.  این سیاست ها در ۷ ســرفصل »اقتصادي«، 
»امور زیربنایي«، »فرهنگي و اجتماعي«، »علمي، 
فناوري و آموزشي«، »سیاسي و سیاست خارجي«، 
»دفاعي و امنیتي«، »اداري، حقوقي و قضایي« و در 

۲۶ بند تصویب شده است.
در برنامه هفتم توســعه، در بخش اقتصادی به دو 
بند مهم )بند ۱۰ و ۱۱( مواجه هستیم که نشان می 
دهد، اساس و مبنای توســعه ایران نگاه جدی به 
اقتصاد دریامحور دارد. به عبــارت دیگر، بدون 
توجه به اقتصاد دریامحور، اقتصاد کلی ایران قابل 

ترمیم و بهبود نیست.
در بند ۱۰ سیاســت های کلی برنامــه هفتم آمده 
است:  فعال سازي مزیت هاي جغرافیایي ـ سیاسي 
و تبدیل جمهوري اسلامي ایران به مرکز مبادلات 
و خدمات تجــاري، انــرژي، ارتباطات و حمل 
و نقل با روان ســازي مقررات و ایجاد و توسعه 

زیرساخت هاي لازم.
مداقه در این بند نشــان می دهد: الف: از مجموع 
مزیت های جغرافیایی، دو مرز آبی شمال و جنوب 
از اهمیت بیشتری نسبت به سایر مرزهای خشکی 
برخوردار هستند .مهمترین دلیل برای این اهمیت، 
امکان ترانزیت دریایی به عنوان آسان ترین، امن 
ترین، ســریع ترین و کم هزینه ترین نقل و انتقال 

کالاست. 
جهان امروز، جهان حمل و نقل از طریق دریاست 
و جغرافیای غیر دریایی، در رتبه دوم قرار دارد. از 
این رو، مزیت نســبی جغرافیای دریایی، بیش از 

سایر بخش های جغرافیایی است. 
در کشورهای پیشرفته، مرزهای دریایی به عنوان 
»مرز برتر« در نظــر گرفته و مهمترین شــهرها، 
بزرگ ترین کارخانجــات و انبوه ترین جمعیت 
را در مرزهای دریایی گرد هــم آورده اند در این 
کشورها، ۸۰ درصد جمعیت و اقتصاد در شهرهای 
ساحلی مستقر شده اند و بیشترین حجم مبادلات 

)صــادرات و واردات( از طریق دریا صورت می 
گیرد.همین نشــانه ها کافی اســت که ثابت کند 
بند ۱۰ از سیاســت های کلی برنامه هفتم، به طور 
مستقیم و صریح به هفت استان ساحلی ایران توجه 
دارد. بیــش از۵۰۰۰ کیلومتر مرز دریایی ایران مد 
نظر این بند است. به طور خاص، سواحل مکُران 
که به تعبیر مقام معظم رهبری، گنج پنهان نام گرفته 
است، به طور مستقیم و دقیق، مورد هدف این بند 

برنامه توسعه است. 
با این وضعیت باید پرســید، بودجه ۱4۰۲ چقدر 
در جهت تامین این بند جهت گیری کرده است؟ 
بودجه های ســال های آتی چطــور؟ آیا تحقق 

اقتصاد دریا محور را هدف قرار می دهند؟ 
ســهم اقتصاد جهانی- به طور ویژه کشــورهای 
پیشرفته- از اقتصاد دریامحور، حداقل ۸۰ درصد 
است و ســهم ایران کمتر از ۲ درصد. می بینیم که 
اختلاف فاحش اســت. ظرفیت بــزرگ دریایی 
و ســواحل ایران در نظر گرفته نشــده است. از 

این ظرفیت عظیم و »مزیــت جغرافیایی« مهم و 
استراتژیک، استفاده نشده است و همچنان راکد و 

بی مصرف افتاده اند. 
تحقق بند ۱۰ سیاســت های برنامه هفتم توسعه 
ایران ممکن نیســت؛ مگر با توجه جدی به دریا، 

سواحل و اقتصاد دریامحور.
در بند ۱۱، به صراحت و روشــنی بر محور دریا 
تاکید شده است. با این تاکید دیگر حرف و ابهامی 
نباید برای کسی باقی بماند. از این رو انتظار باید 
داشــت که برنامه هفتم توســعه، برنامه توسعه 
سواحل و تحقق اقتصاد دریامحور در ایران باشد. 
نیــم: خوا مــی  بنــد  ایــن   در 
»تحقق سیاست هاي کلي آمایش سرزمین با توجه 
به مزیت هاي بالفعل و بالقوه و اجرایي ســاختن 
موارد برجسته آن با توجه ویژه بر دریا، سواحل، 

بنادر و آب هاي مرزي«
دقت معمولی کافی است که متوجه شویم، اقتصاد 
دریامحور نبض اقتصاد ایران را در دست دارد. این 

نوع از اقتصاد اگر رشد کند، تمامی اقتصاد کشور 
بهبود خواهد یافت. 

»با توجه ویژه بر دریا، ســواحل، بنادر و آب اهی 
مرزی« واژه هایی روشن و دقیق هستند که جای 
بحث باقی نمی گذارند. این اســت که امید باید 
داشت که به سرعت، سرمایه ها به سمت سواحل 
حرکت کند و به خصوص، سواحل مکُران را در 
بر بگیرند و ما شاهد آبادانی این سواحل باشیم و 
در ادامه آن، شــاهد تحول اساسی در تمامی ابعاد 

اقتصاد کشور باشیم.
توجه به ظرفیت ها بکر و دست نخورده سواحل 
ایران، نتایج شــگرفی به دنبا خواهد داشــت؛ از 

جمله:
ایجاد هزاران شــغل و شکســتن کمر بیکاری در 

کشور. 
تحقق مهاجرت معکوس از شــهرهای خشک – 
تهران، اصفهان، یزد و...- به سمت شهرهای آبی با 

ایجاد شغل برای جویندگان کار
تســهیل واردات و صادرات و کاهش قیمت تمام 

شده و ارزانی کالاها در کشور
حل شــدن مشــکل ترافیک شــهرهای بزرگ با 

جابجایی جمعیت
اوج گرفتن صنعت گردشگری دریایی و افزایش 

نشاط ملی و امید به آینده
و بســیار مزایای دیگر که هر کدام نفسی تازه به 
کالبد اقتصاد ایران خواهند دمید و وضعیت کنونی 

را به بهترین حال ممکن تغییر خواهد داد. 
ما انتظار داریم که ایــن دولت و دولت های آینده 
به این دو بند اساسی و بنیادین توجه کرده و مسیر 

حرکت پرشتاب اقتصاد ایران را بازگشایی کنند. 
شروع برنامه پنج ســاله هفتم، باید شروع توسعه 
سواحل و بنادر و تحقق »اقتصاد دریا محور« باشد. 
این نه تنها انتظاری منطقی از سوی اندیشمندان، 
پژوهشــگران و فعالان حوزه اقتصاد دریا، بلکه 
تاکید سیاســت های ابلاغی مقــام معظم رهبری 

است و تمام معنا در یک جمله خلاصه می شود: 
راه موفقیــت و بالندگی اقتصاد ایران تا رشــد ۸ 

درصدی از مسیر اقتصاد دریا محور می گذرد.  

اقتصادکلی ایران بدون اقتصاد دریامحور قابل ترمیم نیست» اقتصاد سرآمد« بررسی می کند

بیش از5000 کیلومتر مرز دریایی ایران کانون توجه برنامه هفتم توسعه 

برگزیده ها

رئیس سازمان شــیلات ایران گفت: کنارک با داشتن بنادر 
صیادی مجهز و ۱۵ هزار صیاد در زمینه صید آبزیان دریایی 
از بنادر پیشــگام کشور اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
سید حسین حسینی در حاشــیه بازدید از بندر صیادی کنارک به ایرنا 
اظهارداشت: صیادان کنارک با توجه به ظرفیت های ویژه شیلاتی که در 
این شهرستان وجود دارد باید به حوزه آبزی پروری ورود کنند.وی بیان 
کرد: بندر صیادی کنارک مستعد ورود دانش بیشتر هست و لازم است 
به این بندر راهبردی که در زمینه صید آبزیان دریایی حرفی برای گفتن 
دارد نگاه ویژه ای داشته باشیم.رئیس سازمان شیلات ایران گفت: به دلیل 
وجود فرودگاه، بندرمجهز، صیادان و نیروی انسانی متبحر در کنارک، 
این منطقه مســتعد ارتقا به یک شهر شیلاتی اســت.وی اظهارداشت: 
مشــکل جامعه بهره بردار و صیاد، مشکل ما محسوب می شود و بیشتر 
بهره برداران و صیادان با توجه به نزدیکی که با شیلات دارند همه مسائل 
شان را به شیلات می آورند و این یک فرصت است که ما بتوانیم کمک 
کنیم تا مشکل آنان حل شود.حسینی تاکید کرد: بندری که درآمدزایی 
کند، می تواند توسعه یافته و وابســتگی اش کم و به بندری خودگردان 
تبدیل شود.وی به پیشگام بودن در حوزه آبزی پروری تاکید کرد و گفت؛ 
بهره برداران کنارکی در مباحثی چون تغییر روش، کیفی سازی و ایجاد 
ارزش افزوده بسیار عالی عمل کرده اند.رئیس سازمان شیلات ایران با 
بیان اینکه صیادان می توانند در حوزه آبزی پروری ورود کنند تصریح 
کرد: در پرورش ماهیان دریایی و میگو سرمایه های خوبی وجود دارد 
که لازم اســت زنجیره ارزش افزوده آن نیز دیده شود.مدیرکل شیلات 
سیستان و بلوچستان گفت: سواحل مکران علاوه  بر ظرفیت تولید خیار 
و جلبک و صدها فرصت آبزی پروری، ۱۱ اسکله و جایگاه تخلیه صید، 
۲ هزار و ۵۰۰ شناور اعم از قایق و لنج، حدود ۲۵ هزار نفر صیاد دائمی 
و فصلی در قالب ۳۸ تعاونی صیادی، ۶ شهرک و ناحیه صنعتی و بیش از 
۱۰۰ واحد تولیدی صنایع شیلاتی دارد که از جمله ظرفیت های شیلاتی 
برای رونق تولید و اشتغال هستند.عطاالله رئیسی ادامه داد: سواحل مکران 
با دارا بودن منطقه بالقوه پرورش میگو با بیش از 4۲ هزار هکتار اراضی 
مستعد، 4۱ درصد صید آب های جنوب کشور از دیگر ظرفیت هاست 
و به دلیل وجود شرایط مناسب از جمله زمین های بلااستفاده ساحلی، 
نیروی کار ساده، فناوری بومی شــده و قابل دسترس، بازارهای نسبتا 
شناخته شده جهانی و ارزش صادراتی آبزیان)ماهی، میگو و سایر آبزیان 
دریایی( در توسعه آبزی پروری، می تواند نقش مهمی در افزایش اشتغال، 
ارزآوری و توسعه روستایی در مناطق ساحلی جنوب استان ایفا کند.وی 
با بیان اینکه اسکله های صیادی برای اشتغال و رونق تولید نقش مهمی در 
سواحل مکران دارند و علاوه بر این ظرفیت مهمی در بحث گردشگری 

به حساب می آیند.

رئیس اداره امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی از بازنگری 
در چک لیســت های بنادر کشــور خبــر داد و گفت: نکته 
مهمی که در این بازنگری ها مــورد توجه قرار گرفت، بحث 
کنوانســیون های بین المللی و الزامات ایجاد شده برای ترمینال اپراتورهای 
بنادر و استفاده تخصصی از واحدهایی است که به نوعی با پایانه های بندری 
مرتبط هستند.به گزارش اقتصادسرآمد،علیرضا آذرپاد ، در حاشیه اختتامیه 
همایش تخصصی ارتقاء کیفیت ارائه خدمات بندری که با حضور اعضای 
کارگروه نظارت بر قراردادهای بندری در اداره کل بنادر و دریانوردی استان 
گیلان برگزار شد اظهار کرد: از ســال ۸۲ پایانه های بندری و فعالیت های 
تصدی گری سازمان بنادر در کل کشــور به بخش خصوصی واگذار شده 
اســت.وی با بیان اینکه از آنجایی که باید حتما نظارت مستمر بر فعالیت 
بخش های خصوصی انجام شود تا کیفیت ارائه خدمات افزایش پیدا کند، 
خاطرنشان کرد: از سال ۹۵ کارگروه ترمینال های بندری شکل گرفت و تا 
به امروز ادامه داشته که در این مدت چک لیست هایی که بر اساس ممیزی 
تعهدات قراردادی پیمانکاران تنظیم شده بود یکبار بازنگری شد و این بار 
دوم است که این بازنگری صورت می پذیرد.رئیس اداره امور بندری سازمان 
بنادر و دریانوردی افزود: با توجه به تغییر شرایط نسبت به سال های گذشته 
و تغییراتی که در قراردادهای منعقده با شــرکت های خصوصی اتفاق افتاد 
لاجرم باید چک لیســت ها را مورد بازنگری قرار دهیــم تا به بهترین نحو 
عملکرد اپراتورها در بخش خصوصی مورد ارزیابی قــرار گیرد.آذرپاد با 
بیان اینکه طی این ســه روز پارامترهایی که بر فعالیت بخش خصوصی در 
زمینه های مختلف تاثیر گذار است دسته بندی کردیم، تصریح کرد: بحث 
تجهیزات بندری، تعمیرات و نگهداری ابنیه، تاسیسات و محوطه های بندری 
و همچنین الزاماتی که در عملیات بندری باید رعایت شود از جمله مواردی 
بود که با نمایندگانی که از واحدهای مختلف و بنادر کشور آماده بودند، مورد 
ارزیابی قرار داده و مقرر شد یک بازنگری اساسی در این چک لیست ها اتفاق 
بیفتد.وی با اشاره به اینکه در گذشته، این چک لیست ها با همکاری بخش 
خصوصی تنظیم می شد، گفت: با همکاری و مشارکت بخش خصوصی در 
اپراتورهای ترمینال های بندری، چک لیست هایی برای ممیزی آنها تهیه و 
پارامترها برای الزام اپراتورها به رفع نواقصی که در این ممیزی ها احصا و 
استخراج می شود، تمهیداتی اندیشیده و باید به نحو احسن از پتانسیل های 
موجود در این زمینه اســتفاده کنیم.رئیس اداره امور بندری سازمان بنادر و 
دریانوردی با تاکید بر اینکه بازنگری اساســی و باز طراحی در مورد چک 
لیست ها آنها را کاربردی تر و نتایج آن را اجرایی تر می کند، افزود: زمانی 
که این نواقص برطرف شود و الزامات و دستورالعمل ها و کنوانسیون های 
بین المللی رعایت شود قطعا ارائه خدمات در بنادر ارتقا پیدا کرده و موجب 
رضایتمندی مشتریان بندری از جمله صاحبان کالا، خطوط کشتیرانی و سایر 

نهادهایی که با بنادر در ارتباط هستند خواهد شد.

سرپرســت معاونت فنــی و زیربنایی ســازمان پدافند 
غیرعامــل کشــور در رأس هیأتی مرکــب از مدیرکل 
حوزه راه و شهرسازی این سازمان و رئیس اداره پدافند 
غیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی در بازدید از مجتمع بندرامام 
خمینی)ره( پس از بررسی تازه ترین اقدامات و دستاورهای این بندر ، 
باور مدیریتی به مقوله پدافند غیرعامل را که در اقدامات و فعالیت های 
این بندر تجلی یافته است، را مشــهود و محسوس توصیف کردند.
به گزارش اقتصادســرآمد، مصطفی طرزی سرپرست معاونت فنی و 
زیربنایی سازمان پدافندغیرعامل در جریان سفر خود به منطقه ویژه 
اقتصادی بندر امام خمینی)ره(، ضمن دیدار با بهروز آقائی مدیر کل 
و جمعی از معاونبن ومدیران بنادر و دریانوردی اســتان خوزستان با  
اشاره به اهمیت باور مدیریتی به پدافند غیرعامل، مجموعه اقدمات و 
فعالیت ها در مجتمع بندری امام خمینی)ره( را مؤید آن دانست. طرزی 
در ادامه با اشاره به اهمیت منطقه ویژه اقتصادی بندری امام خمینی)ره( 
در زنجیره لجســتیک انواع کالا و تأثیر مهــم آن در تأمین کالاهای 
اساســی مورد نیاز مردم و همچنین برنامه ریزی دشــمن برای تحت 
تأثیر قراردادن منابع حیاتی کشور، بر لزوم احصای آسیب پذیری ها، 
شناسایی انواع تهدیدات، خطرات، رفع نقاط آسیب پذیری و تهدیدها 
از طریق به روزرسانی های مستمر و عمل به شیوه نامه های ابلاغی تأکید 
کرد. وی همچنین هم افزایی برای مقابلــه با چالش هایی که می تواند 
مشکلاتی برای اســتمرار مبادلات بازرگانی و منافع اقتصادی کشور 
ایجاد کند،را از اهداف این سفر عنوان کرد. در این نشست ، سید احمد 
فراستی مدیرکل راه و شهرسازی سازمان پدافند غیرعامل کشور نیز 
با اشاره به سابقه مجتمع بندری امام خمینی)ره( در برگزاری ادواری 
رزمایش های تخصصی با رویکرد پدافند، اظهار داشــت: برگزاری 
این رزمایش ها یکی از الزاماتی اســت که همواره مــورد تأکید بوده 
است. فراستی کاهش ریسک ها به لحاظ نگهداری و انباشت کالاهای 
خطرناک را از دیگر الزمات برشمرد و بر تسریع در انتقال آنها از اماکن 
نگهداری در بندر به مقاصد مصرف تأکید کرد. وی با اشاره به اجرای 
طرح استمرار کارکرد )BCP( به مثابه اصلی حیاتی که آثار اجرای آن 
بالندگی و پیشرفت کشــور را به دنبال خواهد داشت، گفت: می باید 
با هم افزایی با صنایع همجوار و بهره گیــری از امکانات و تخصص 
ارگان های همکار و ایجاد مراکز مشــترک، آمادگی خود را در مقابله 
با بحران ها افزایش داده و خســارات را به حداقل رســاند. مدیرکل 
حوزه راه و شهرســازی ســازمان پدافند غیرعامل کشور  صیانت از 
زیرســاخت های حیاتی در این بندر بزرگ تجــاری به لحاظ وجود 
کانال دسترسی دریایی، تجهیزات اســتراتژیک و کالاها که سرمایه 

ملی کشور هستند.

رئیس سازمان شیلات ایران

کنارک در زمینه صید آبزیان دریایی 
از بنادر پیشگام کشور است

آذرپاد در اختتامیه همایش تخصصی ارتقاء کیفیت ارائه خدمات بندری

 بازنگری در چک لیست های
 بنادر کشور

در بازدید مقامات پدافند غیرعامل از مجتمع بندرامام خمینی)ره( مطرح شد

 عملکرد قابل توجه بندر امام
 در حوزه پدافند غیرعامل


